*Simile est regnum calorū homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Matt. 13*

### F I G V R A.

**I**NTER cetera quæ fidelis filie & amans Canticorum sponsus, dilecta sua blandiendo

S

diendo

Tom. I. Pars Hyemalis.

Cant. 1.

diendo promittit, muraenulas & inaures sedaturum illi pollicitus est, sed similitudines auri; nam loco verborum vulgarium, Muraenulas aureas faciemus tibi, septuaginta transstulerunt. Similitudines aureas faciemus tibi. Denotabant haec iam inde parabolas & similitudines, quas ficeret ille spousus Christus, Ecclesia sue auribus esset inditus, qui sine parabolis non loquebatur ei: neque enim par erat, ut profunda illa, sublimia, atque ab hominum mentibus & oculis semota mysteria, quae Christi ab ore nectaris instar ut plurimum profluebant, nuda exponerentur, sed æquifimum, ut similitudini velut auro quodammodo inservent, itaque proponerentur. Inter quas principem locum occupare mihi videtur illa, quæ hodierno inclusa euangelio prælegitur, quam utriuscum debere exponere, & vos fructum ex expositione haurire possitis. communis cœlestem opem suffragio imploramus: in quo sanctissima nobis Dei; aia patrona & mediatrix vice fungatur, quam idcirco angelica salutatione compellamus.

## AVE MARIA.

I.  
Mirum est  
impiorum à  
Deo æqua-  
nimitate to-  
lerari in  
hoc mun-  
do,

Psal. 72.

Psal. 17.

Nihil est quod tantopere iusti demirantur & obstupescunt, quam impiorum prosperitatem, diuinamque clementiam, quæ eos tamquam animiter toleret, eorumque nequitiam ita patienter ferat, quasi eorum scelerata vel non videret, vel visa castigare negligenter. David: ex cum attentius hoc animo volueret, nec diuinorum iudiciorum abyssum comprehendere sapiente confitetur, non mediocriter angusti & turbari, imo quodammodo indignari, dum sceleratorum pacem quietudinemque qua in hoc mundo gaudent, cerneret: a deo ut dubius haberet & anxius, virtutis semitam prosequeretur quam ingredi coepit, an vero latum perditionis damnationisq; iter insisteret, de diuina premodum prouideat, nra diffidendo. Audimus quid dicat, Meinum penes meos sunt pedes penes effusi sunt: gressus mei precepit castorum vi- dens. Qui idem & alio loco demiratus, ait, Usquequo peccat res Domine; usquequo peccatores gloriantur, effabuntur. Et loquentur ini- quitatem, loquentur omnes qui operantur ini-

stiam populum tuum Domine humiliauerunt, & hereditatem tuam vexauerunt. Id est, unum hoc non possum quin demirer, quod impios æquanimiter sustineas, iisdem parcas, coniueas, indulgas, longanimes eos ad pœnitentiam expectes, eorumque peccata inferna libus supplicij non expies.

Magnus ille Propheta Abacuc, is inquam quem Angelus è Iudaea comis apprehensum in Babylonem sublimem per aera transfuerit, tandem quæstionem proponit dicens, Quare non respicias super iniqua agentes, Et tacet etenim se, & facies homines quasi pisces maru, quasi reptile non habens Principem? Id est, paucis ut comprehendam, Cur sustines eos qui sceleratam vitam ducent, teque peccando ad iracundiam prouocant?

Tam singularis porro hæc Dei erga improbos patientia indulgentia est, ut hinc multi occasionem dicendi acceperint, retinharum inferiorum Deum. nullam curam habere, deque ipsis haudquam sollicitum esse? quia veterius progressi sunt, eo ut certam huius rei rationem Spiritus sanctus in sacros libros referri debuerit: quam chordam in Epistola sua Petrus tangens ait, Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant: sed patienter agit propter vos nolens a iugos perire, sed omnes ad panem am reuerti. Arque hoc est, quod omnes haec tenus demirati sunt, & modo etiam demirantur.

Citharædus, Stratonicus nomine, Corin- thum ingressus cum verulam quamdam eu- iusdam aristos in se oculos coniujentem vidisset, cerbius di- stomachatus & indignans cur fixis in oculis statum iniurietur, rogauit, quæ nihil morata; mox Stratoni subintulit, Domine, inquit, si mater te nouem cum ferre mensa potuit, cum ciuitas uno te vix ferre die queat? Quam scite hoc de improbis diciqueat! est enim summa admiratione dignus, qui Deus tanto illos tempore in patientia suæ vtero ferre queat, cum mundo graue sit, eisdem vero solum die, ino ad horam in vita huius theatro sustinet.

Timon ille bipedum nequissimus, natura inimicus hominumque otor accostimus, & proinde à Græcis μισθίζων appellatur.

*Maxim.  
for. 6.*  
*Ezech. 33.*  
*Sob. for. 41.  
p. 4. 5.*

us, interrogatus olim quid tantopere homines odifret. *Improbos*, inquit, *odi, quia improbi sunt: probos vero, quia improbos non odere.* at non sicut huiusmodi sub pectora pestem Deus. *Videtur quippe scelosus diligere potius & patienter ferre, contra vero detestari eos, qui impiis supplicia irrogata volunt: Nolo mortem peccatoris, sed ut magu conuertertur & vivat.*

*Solon* interrogatus olim, referente Sto-  
baō, qua ratione fieri posset, ut nullū in re-  
publ. aliqua scelus committeretur, respon-  
dit, *Sic tam indignarentur illi quibus non est facta iniuria, quam quibus facta est.* Non ita Deus. nam tametsi iuxta Psalmistam sceleratos omnes odio prosequatur, (*odit omnes, qui operantur iniquitatem*) in iis castigandis tamen & que adeo præcepis non esset, sed admiranda quadam longanimitate eos, donec resipiscant, & penitentia delicta eluant exspectat. Atque hæc Dei nostri bonitas admiratione digna est.

*Aff. 10.*  
*Matth. 13.*

Hoc cum olim principi Apostolorū Deus testatum vellet, linceum magnum cœlo demisi, hinc autib[us] & volatilib[us], illic serpentiib[us], animantibusque venenatis referunt. Denotare linceum iam inde hoc voluit, serpentes & crocodilos, peccatores inquam, r[ati]o cum electis & iustis, per diuinam patientiam tolerantiamq[ue];, casto Ecclesiaz finu contentos, conseruandos, & saluos fore.

Ipse quoque Redemptor Christus cum in parabolis populum olim doceret, ait, *Regnum cœlorum simile est sacerdoti missæ in mare, & ex omni genere pœlicium congreganti.* Ut vulgarem hic sacerdoti huius cum Ecclesia, bonos & improbos complectente, comparationem omittam, aio Christum hic ostendere voluisse, ciuiæ prouidentiæ sagena iustos simul & peccatores, qui instar pœlicium in mundi huius pelago natitant, comprehendendi.

*Gen. 25.*  
*Bodem* in utero nutriebantur gemini, Jacob & Esau, hic reproborum, ille electorum symbolū: qui quamvis inter se non unquam decertarent & colliderentur calcibus se mutuo impetendo: abortū tamen mater idcirco non est passa, sed luctatores hos patienter, donec pariendi tempus aduenisset, tulit Dei

nostrī patientia vere. *Rebecca vterus dici poterit.* in hac enim electi & reprobū comprehenduntur & educantur: qui tametsi sa- pius inter se digradientur & cotendant: nullum tamen inde damnum sequitur, sed Deus bonitate quadam admirabili & misericordia, cosdem, ad mortem usq[ue] vel sæculorum finem, quando omnia in apertum preferentur, tolerat.

*Vt*igitur de longanimitate hac diuina loquendū finem faciamus, exemplum euidentē hodiernum Euangēlium suppeditabit. In eo videbitis patrem familias bonaū semen agro suo committentem, & inimicum hominem, deinde zizania superseminantem: videbitis, inquam, agrum bonam sementem & simul zizanias profereatē, quas tamen prudens ille pater familias colligi noluit, sed usq[ue] ad tempus messis crescere, ne forte eradicando zizaniam eradicaretur simul & triticum. Mysterium describit Matthæus: verba textus hæc sunt, *Simile est regnum cœlorum homini, quis minuit bonum semen in agro suo.*

*Vt*egregiam hanc parabolam digna expōnam, bisariam eam diuidam: primo bonitatem Dei bonū semen seminantis, zizaniaque eradicari nolentis, ac deinde Satanae zizania superseminantis, malitiam peruersitatemq[ue] aperiam.

Principio igitur, iam ab ipso mundi pri-  
mordio, Deo seminantis, & agricultorū nomen ris nomen  
inditum est: an non enim dextera manu co-  
Deo pro-  
lum, sinistra vero terram conseuit, cum illi prium.  
angelorum semen, huic vero hominum con-  
concederet? Huc quam proxime accedens  
Jeremias, coloni eum nomine nuncupatum *Ierem. 14.*  
censuit, *Quasi colonus futurus es in terra, & Zeph. 13.*  
quasi viator, quin & ipse Christus agricultor se *Ioan. 15.*  
filium confiteri non erubuit. *Pater meus agricultus est,* &c & apud Zachariam, *homo agricultor ego sum.*

Fuit nimirū diuinus ille & eximus agricola, cui soli datum est, in bove & asino si-  
mul terram proscindere: tulerat quippe  
Deus olim legem, ne quis colonorum bovi  
asinum in arando, velut impari iugo, copu-  
laret, *Non arabie in bove simul & asino.* Hoc  
nimirum magno illi colono referatum e-  
tar, qui idcirco, quam primum in huic  
S. 2. mun-

*Dei patien-  
tia vtero  
Rebecca  
compa-  
tur.*

*II.  
Matth. 13.*

**Dent. 22.**  
**Abacuc. 3.**

mundum natus est, in stabulo Bethlehemito reclinari voluit, bouem, inter & asinum medius, ut eos iam inde copulans & annexens iugo, arationem tuam inciperet, atque hoc est, quod Propheta olim ait: *In medio annorum netam facies, vel, In medio duorum animalium cognosceris, ut Septuaginta. Id est, Quando medius inter duo haec animalia videberis, an non hinc manifestum fiet, verum te agricolam esse & colonum?*

**Luc. 12.**

Prudens autem & periti agricola est, ubi agrum spinis, vepribus, sentibus, laxis, loclio, carduis & rubigine sterilescentem videbit, prius quam bonam censem ente concredat; eundem incendere, omnemque illam pestem flamma expiatrixe auferre. Colono quem format olim hoc consuluit Maro in Georgicis dicens:

**Justi semē**  
**Ecclesiæ**  
**sunt.**  
**Esaï. 1.**

*Sape etiam steriles incendere profuit agros.*  
Vnigenitus Dei filius cum sub coloni & agricola specie in mundum venisset, videbatque sterilem mundi huins agrum non nisi tribulos, lappas, melathium & infelix lolium cum vorticis proferre, radicibusq; noxiis scatere: prius quam bono Euangelij semine eu-consereret, flammam ingentem excitavit: ideoq; etiam Spiritus S. in forma ignis in die Pentecostes apparuit: indeq; factum est; ut mox luxuriante segete, exmixia quedam & insolita fertilitas per vniuersum mundum apparuerit, omnemq; priorem sterilitatem exterminauerit. Atq; huc trahemus, quod Dominus deinde de se in Euangelio testatus est, *Ignem veni mittere in terram, Et quid volo, nisi ut accendatur?*

**Esaï. 61:**  
**Gal. 3.**

Idem hic agricola, Eccez deinde aruos bonos & electos, velut semen bonum, concredidit, ita namque iusti in Scriptura volumine sapienti nominantur. *Nisi Dominus nobis reliquisset semen, iustorum & piorum,* quasi Sodoma fuissimus. Porro Hesychius Commentario in Leuiticum per semen hoc Apostolos designari existimat, quos post Judaeorum ruinam & destructionem, velut reliquias, superfuisse credit. Cyrillus quoque Alexandrinus & Procopius de iis ipsis locum illum Esaiae de vocatione gentium ad fidem agentis accipiunt. Omnes, qui viderint eos cognoscere illos, quia isti sunt semen, cui benedixit

**Dominus.** Hoc modo etiam intellectu Galatit scribens Apostolus, *Si vos estis Iesu Christi, ergo semen Abraha estis secundum promissionem heredes. Sicut autem electos per bonum semen, ira sceleratos & impios per semen nequam & zizaniam Scriptura designare consuevit. Vnde genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filii sceleratis, dereliquerunt Dominum, &c.*

Prudens profecto ac sedulus agricola est, Agricola sed in labore eheu infelix: nam postquam seminatum bonum in agro seminaliter, dormientibus aliis, venit inimicus, & superseminauit III. zizaniam, nuntiantibus autem id seruis, eaque agro euellere volentibus, ait: *Sinite utramque crescere & sis ad messam. Et in tempore messis dicam messoribus, ut zizaniam a tritico discriminet: iam autem eam colligi nolo, ne tores tolle forte colligentes zizaniam eradicetis simul rando.* Matth. 13. Dei bonitas & misericordia. *Et in tempore messis dicam messoribus, ut zizaniam a tritico distinctas peccatorum: iam autem eam colligi nolo, ne tores tolle forte colligentes zizaniam eradicetis simul rando.* Matth. 13. Hieronym. inimicos aequanimiter tolerantem, nolentemque eos tam subito ac repente e mundi huins agro euelli: sed quae illius benignitas & clementia est, ad penitentiam eos diutissime expectatam, tempus que respicendi indulgentem. Si enim Deus peccatores statim ab admisso peccato castigaret, na illi infelices ac miseris forent, quin & saperunero bonum semen una cum zizaniis enelleretur. nam qui hodie reprobus & peccatores, cras forsitan, per penitentiam & lachrymas ad Deum conuersus iustus fieri: quiq; hodie diabolis associatur, in Angelorum fortasse tandem aliquando chortos assumeretur. Eius verba sunt haec, *Datur locus penitentie & monemur ne cito amputemus fratrem: quia fieri potest, ut ille, qui hodie noxiodepravatus est dogmate, cras respiccat, & defendere incipiat veritatem.*

Idem propemodum habet Augustinus, & Lib. 3. quid Petrus Chrysologus dicens: *Si zizaniis Dei Euang. patientia non subuenires, nec Matthaeum de publicano Euangelistam, nec Paulum de persecutorum deponente Apostolum, nec Magdalenam de peccatrice panisensem Ecclesia possideret.* O misericordiam incredibilem! exclamat hic Chrysostomus, sex diebus, inquit, mundum Deus vniuersum, & omnia qua eadem continentur condidit: sex quoque diebus Jericontem idolo-

*Matth. 13.* Idelolatriæ cultu dedita an cuenteret, consuluit. Arq; hoc insuare volunt verba illa Euangelij, *Sinite utraq; crescere usq; ad messem.*

*1.Tim. 1.* S Paulus depraedat hanc Dei bonitatem Paulus, diuinam in miris quelandibus efficit in Epistola ad Romanos, *Sustinuit in multa patientia vas atra a pati in interitum ut ostenderet diuitias gloria sua in vase misericordia, que preparauit in gloriam.*

Eadem quoque in le expertus ita ad Timotheum scribit, *Fidelis sermo & omni exceptione d'gnus, quod Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Ch'istus Iesus omnem patientiam, ad informationem eorum, qui creduntur sunt illi in vita eternam. Ecce in le ipsum, velut in exemplum, in quo diuina bontas clementiaq; mirabiliter cluxit, Timotheum iubet intueri: & eadem bonitate inductus hodie zizaniam eradicari prohibet, quo peccatoribus spem abiicientibus, nouos animos redderet, simulq;, vt similem nobis ipsis patientiam admiraremur.*

*Matth. 13.* Deus iustos magnificat. *Sinite utraq; crescere usq; ad messem.* Aliud hic notandum occurrit: magni scilicet a Deo iustos fieri: quippe qui ob unum virum probum, qui cum reprobis forsitan eradici posset, infinitis scelestis, p'conam infernale promeritis, parcat. quod ipsum mille è Scriptura locis probare poterimus. Vniuersa Sodomæ se parcere velle ait, si vel decem iustos in illa reperiat: Ob vnicum Mosem, Israëlitis in deserto peccantibus ad unum omnibus pepercit. Quot hic vrtice, quot spina, quot zizania pullulabant! Quodque maiori etiam admiratione dignum est, indignatus se testatur, quando ad impiorum castigatione accingitur, nullum in vniuersa republica reperiri iustum, qui se furori ut murum opponat, minacem Dei d'xtrā exarimet, suaq; innocentia ac vita sinceritate impetu indigatis flagelli retundat & auertat. Vnde ap. d. Ezechiel expostulans, ait: *Quasi uirū, qui interponeret se ut sepem, & staret oppositus contra me pro terra, ne disperderet, & non inueni.*

*Ezech. 22..* *Sinite utraq; crescere usq; ad messem.* Multas easque singulares ob causas, scel' iustos piis permixtos Deus viuere sinit: quarum haec prima est, vt nimur illorum hac ratione

virtus emineat, ac velut in palestra exerceta- stos tolerat- tur; vt dum à reprobis fatigantur, premun- varias ob- tur, exagitantur: meritorum ita seges excre- causas.

scat: eorumq; corona splendidior & gratio- reddatur. Vnde Augustin. *Omnis malus ideo viuit, ut corr' gatur, aut ut per eum bonus exerceatur.* Nam vt quidquid in mundo & rerum natura videmus per contraria etiam habituum & qualitatum varietatem oppositionemque conseruantur, ut in elementis animalibusque cuiusque indagare volenti manifestu est: ita & in rebus spiritualibus animamque concernentibus fieri certissimum.

Hinc non usq; adeo absurdum mihi veterū Philosoporum fuisse videtur opinio, dicentium, discordiam contrarietatemque omnium rerum originem & causam, concordiam autem & pacem, interitum destructionemque existisse: bellum sc. & duellum, omnia produxisse: amicitiam autem & vinciem, corruptisse. Quod & confirmat Aristoteles docens, principia naturæ inter se contraria esse. Atque ideo naturæ ipsius auctor, perpetuum certamen & luctam inter iustos & mundum, carnem ac diabolum esse, tritico quoque zizaniam permiscesti, & utraque usque ad tempus messis crescere voluit. Sc. Deus secundo, scelestos hic viuere, Diuina bontas p'ios toleravit, vt piis vitaq; inculpatæ homini- rat, vt pro bus in rebus temporalibus auxilio sint, & in his in rebus necessitatibus succurrant: suos enim ad tempora- riora sustollere, & è terrenarū rerum sordib. libus auxi- educere satagens: peccatores & improbos, hio sint.